本次股票发行后，张小琪女士持有公司 48.18%的股份（24,770,000 股），邓

华鲜先生持有公司 21.84%的股份（11,230,000 股），张小琪、邓华鲜系夫妻关系，

两人合并持有公司 70.03%的股份，仍能够对股东大会决议、董事会决议、董事和

高级管理人员的提名及任免产生重大影响，能够实际支配公司行为，故张小琪仍

系公司的控股股东，张小琪、邓华鲜仍系公司共同实际控制人。

综上，本次发行后，公司控股股东及实际控制人未发生变化。

（七）本次发行之认购合同是否存在特殊条款

公司本次股票发行过程中，公司与发行对象之间不存在对赌安排，公司与发

行对象签署的《股票发行认购协议》不涉及估值调整条款，不涉及业绩承诺及补

偿、股份回购、反稀释等特殊条款。

发行对象与公司实际控制人签订的《业绩对赌协议》、《业绩对赌协议之补充

协议》、《股票质押合同》中就业绩承诺、回购条款、实际控制人股份质押等条款

进行了约定，但其承担义务的主体为挂牌公司的自然人股东，并非以挂牌公司作

14

为承担义务的主体，不属于《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）》第二条所规

定的不允许存在的情形，不存在损害公司及公司其他股东利益情况。《业绩对赌协

议》及《股票质押合同》已经公司 2017 年第七次临时股东大会审议通过。

（八）本次发行经中国证监会核准情况

希尔电子本次股票发行前股东人数为 29 名，发行后公司股东人数为 30 名，

累计不超过 200 人。

综上，希尔电子本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市

公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

（九）公司挂牌以来的分红派息、转增股本及其对公司股价的影响

公司挂牌以来没有发生分红派息、转增股本、除权、除息等情况，不需对发

行数量和发行价格进行相应调整。

（十）本次发行涉及的主管部门批准和授权的事项

本次发行前，乐山国有资产投资运营（集团）有限公司及乐山高新投资发展

集团有限公司系国有股东。2017 年 7 月 14 日，乐山市国有资产监督管理委员会

出具了《乐山市国有资产监督管理委员会关于乐山希尔电子股份有限公司定向增

发有关事项的批复》，对《乐山希尔电子股份有限公司 2017 年第一次股票发行方

案》无异议，同意乐山国有资产投资运营（集团）有限公司及乐山高新投资发展

集团有限公司放弃本次发行的优先认购权且不参与本次认购。

二、发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比

较情况

1、截至股权登记日 2017 年 7 月 14 日，本次定向发行前，公司前十名股东持

股情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

15

1 张小琪 24,770,000 55.59  18,577,500

2 邓华鲜 11,230,000 25.20  8,422,500

3

乐山国有资产投资

运营（集团）有限

公司

4,000,000 8.98  -

4
乐山高新投资发展

集团有限公司
2,080,000 4.67  -

5 邓鹏 1,385,000 3.11  1,038,750

6 颜磊 120,000 0.27  -

7 方锐 120,000 0.27  -

8 赵华 60,000 0.13  45,000

9 孙晓家 60,000 0.13  -

10 马照容 60,000 0.13  45,000

11 瞿灵 60,000 0.13  45,000

12 张铃 60,000 0.13  45,000

13 史训南 60,000 0.13  45,000

合计 44,065,000 98.87 28,263,750

2、本次定向发行后，公司前十名股东持股情况

序号 前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售情况（股）

1 张小琪 24,770,000 48.18 18,577,500

2 邓华鲜 11,230,000 21.84  8,422,500

3

四川省集成电路和

信息安全产业投资

基金有限公司

6,855,575 13.33 -

4

乐山国有资产投资

运营（集团）有限

公司

4,000,000 7.78  -

5
乐山高新投资发展

集团有限公司
2,080,000 4.05  -

6 邓鹏 1,385,000 2.69  1,038,750

7 颜磊 120,000 0.23  -

8 方锐 120,000 0.23  -

9 赵华 60,000 0.12  45,000

10 孙晓家 60,000 0.12  -

11 马照容 60,000 0.12  45,000

12 瞿灵 60,000 0.12  45,000

16

13 张铃 60,000 0.12  45,000

14 史训南 60,000 0.12  45,000

合计 50,920,575 99.04 28,263,750

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情

况

1、股本结构

本次股票发行前后，公司股本结构情况如下表：

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实际控制人 9,000,000 20.20 9,000,000 17.50

2、董事、监事及高级管理人员 433,750 0.97 433,750 0.84

3、核心员工 635,000 1.43 595,000 1.16

4、其它 6,190,000 13.89 13,045,575 25.37

无限售条件的股份合计 16,258,750 36.49 23,074,325 44.88

有

限

售

条

件

的

股

份

1、控股股东、实际控制人 27,000,000  60.59 27,000,000 52.51

2、董事、监事及高级管理人员 1,301,250 2.92 1,301,250 2.53

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - 40,000 0.08

有限售条件的流通股合计 28,301,250 63.51 28,341,250 55.12

总股本 44,560,000 100.00  51,415,575 100.00

注：

1、由于张小琪既是公司控股股东及实际控制人又是公司董事长，邓华鲜既是公司实际控

制人又是公司董事及总经理，故将其股份数量列示为“1、控股股东、实际控制人”。

2、截至本次发行股权登记日 2017 年 7 月 14 日，公司原监事会主席曾华已经向监事会提

交辞职报告，辞职后公司监事会人员不满足法定要求，曾华继续履行监事会主席职责；2017

年 7 月 18 日公司 2017 年第五次临时股东大会审议通过，委派公司原核心员工何轶担任监事，

故而 2017 年 7 月 18 日何轶正式担任公司监事，原监事会主席曾华正式离任；2017 年 7 月 26

17

日，公司第一届监事会第八次会议审议通过任命何轶为监事会主席。故而发行前曾华为公司

监事会主席、何轶为公司核心员工，发行后何轶已变更为公司监事会主席兼核心员工，曾华

变更为其他股东。

2、股东人数变化情况

发行前公司股东人数为 29 人；本次股票发行新增股东 1 人，发行完成后，公

司股东人数为 30 人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行对象以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进一

步增加。与本次发行前比较，公司的资产负债率、流动比率、速动比率将进一步

改善，资产结构更趋稳健，公司整体财务实力增强。本次发行前后公司资产结构

变动情况具体如下（未考虑发行费用）：

货币单位：元

项目 发行前2016年12月31日 发行后2016年12月31日 增减比例（%）

流动资产 89,181,009.20 119,181,005.40 33.64

非流动资产 95,078,549.78 95,078,549.78 -

资产合计 184,259,558.98 214,259,555.18 16.28

流动负债 110,346,909.54 110,346,909.54 -

非流动负债 19,257,439.34 19,257,439.34 -

负债合计 129,604,348.88 129,604,348.88 -

所有者权益 54,655,210.10 84,655,206.30 54.89

4、业务结构

本次定向发行募集的资金主要用于归还银行借款及补充流动资金。

公司新建项目半导体器件产业化项目及 GPP 芯片生产项目（一期）自 2015

年 10 月起进行试生产，由于半导体器件稳定性直接关系到产品的稳定性，新建生

产线需经历小规模生产、中规模生产、大规模量产等一系列阶段，2016 年尚处于

产能逐渐释放的阶段，自 2016 年 10 月开始进入中规模生产阶段。截至 2016 年底，

随着产能的逐步释放和自动化设备的增加，公司销量及营业收入开始逐步提升。

2017 年 1-6 月，公司主营业务收入同比出现大幅增长。本次募集资金中除 300.00

万元用于归还银行贷款外，其余资金将全部用于补充公司流动资金，扩充公司现

有产品产量。随着产能的不断释放和下游应用领域需求的日益增长，公司主营业

务将得到进一步强化，公司也将积极拓展产品应用领域和开发新客户，不断提高

18

产品销售收入和利润率，增强企业盈利能力，为企业持续、稳定、健康发展提供

保障。

综上，公司始终专注于半导体分立器件产品的研发、生产与销售，公司业务

结构将不会发生重大变化。

5、发行前后公司控制权的变动情况

本次发行前，公司的控股股东为张小琪，实际控制人为张小琪与邓华鲜；本

次发行后，公司的控股股东仍为张小琪，实际控制人仍为张小琪与邓华鲜，所以，

本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

编

号

股东姓

名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 张小琪 董事长 24,770,000 55.59 24,770,000 48.18

2 邓华鲜 董事、总经理 11,230,000 25.20 11,230,000 21.84

3 邓鹏 董事 1,385,000 3.11 1,385,000 2.69

4 颜磊 核心员工 120,000 0.27 120,000 0.23

5 方锐 核心员工 120,000 0.27 120,000 0.23

6 赵华 董事 60,000 0.13 60,000 0.12

7 马照容 副总经理 60,000 0.13 60,000 0.12

8 瞿灵 财务负责人 60,000 0.13 60,000 0.12

9 张铃 董事会秘书 60,000 0.13 60,000 0.12

10 史训南 核心员工 60,000 0.13 60,000 0.12

11 曾华 原监事会主席 40,000 0.09 -
注

 -

12 黄晓艳 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

13 吕家斌 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

14 何轶
监事会主席兼核

心员工
40,000 0.09 40,000 0.08

15 李景刚 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

16 贾谦 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

17 余美强 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

18 李国强 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

19 颜晓强 核心员工 40,000 0.09 40,000 0.08

20 崔伟 核心员工 30,000 0.07 30,000 0.06

21 周素珍 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.04

19

22 王小军 核心员工 20,000 0.04 20,000 0.04

23 刘静 监事 10,000 0.02 10,000 0.02

24 黄梅 核心员工 5,000 0.01 5,000 0.01

合计 38,370,000 86.11 38,330,000 74.55

注：截至本次发行股权登记日 2017 年 7 月 14 日，公司原监事会主席曾华已经向监事会

提交辞职报告，辞职后公司监事会人员不满足法定要求，曾华继续履行监事会主席职责；2017

年 7月 18日公司 2017年第五次临时股东大会审议通过，委派公司原核心员工何轶担任监事，

故而 2017 年 7 月 18 日何轶正式担任公司监事，原监事会主席曾华正式离任；2017 年 7 月

26 日，公司第一届监事会第八次会议审议通过任命何轶为监事会主席。故而发行前曾华为

公司监事会主席、何轶为公司核心员工，发行后何轶已变更为公司监事会主席兼核心员工，

曾华变更为其他股东。虽然本次发行后，曾华持有公司股份，但由于本次发行后，曾华已不

属于公司董事、监事、高级管理人员及核心员工，故而其持有的股份不纳入上表中发行后的

统计范围。

（三）发行后主要财务指标变化

项目

发行前 发行后

2015 年度 2016 年 2016 年

基本每股收益（元/股） -0.23 0.03 0.02

净资产收益率（%） -15.68 2.91 1.45

每股经营活动产生的现金

流量净额（元/股）

0.72 0.09 0.07

项目 2015 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2016年 12月 31日

归属于母公司的每股净资

产（元）

0.92 1.23 1.65

资产负债率（母公司）（%） 73.15 60.36 49.63

流动比率（倍） 0.84 0.81 1.08

速动比率（倍） 0.44 0.42 0.69

注：2015年、2016年财务数据依据披露且经审计的财务报告相关财务数据，发行后2016

年的财务数据依据披露且经审计的2016年财务报告相关财务数据，并按照本次股票发行完成

后总股本全面摊薄测算。

20

三、新增股份限售安排

本次新增股份共 6,855,575 股，由 1 名投资者认购。本次认购的新增股份无

限售安排，可根据市场价格自由转让。

四、本次发行的议事程序回避情况

希尔电子本次股票发行方案经公司第一届董事会第十五次次会议、2017年

第六次临时股东大会审议通过。

1、董事会审议程序及回避表决情况

2017年7月3日，希尔电子召开第一届董事会第十五次会议，审议通过《关

于<乐山希尔电子股份有限公司2017年第一次股票发行方案>的议案》、《关于提

请股东大会授权董事会全权办理本次股票发行有关事宜的议案》、《关于修改公司

章程的议案》、《关于签署附生效条件的<股票发行认购协议>的议案》、《关于<设

立募集资金专项账户及签署募集资金三方监管协议>的议案》等议案（关于本次

会议的具体内容，详见公司在2017年7月4日于全国股份转让系统指定信披露平台

上披露的《第一届董事会第十五次会议决议公告》，公告编号：2017-031）。

董事会在审议《关于<乐山希尔电子股份有限公司2017年第一次股票发行方

案>的议案》、《关于签署附生效条件的<股票发行认购协议>的议案》2项议案时，